ADVOCACIA E CONSULTORIA

PolbzannoHenrique Pereira
Advogado_

(item 1 da Exordial). Para tanto, apresenta, ao final, seus quesitos,
dispensando indicação de assistente técnico.

e) A condenação da Promovida ao pagamentoda diferença da indenizaçãc no
valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta
centavos), referente ao seguro DPVAT, face a debilidade sofrida pela parte
autora;

f) Com base na Súmula 54 do STJ, que o valor da condenação seja acrescido
de juros e correção monetária retroativos à data do sinistro;

g) Seja, a demandada, condenada no pagamento de honorários advocatícios à
base de 20% sobre o valor sentenciado, mais custas processuais e demais
emolumentos.

Atribui-se à causa, o valor R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e
cinquenta centavos).

Nestes tennos,

Pede DEFERIMENTO.

Cacimba de Dentro-PB

PoLívANNoHÉNRIÕUEPEREIRA
OAB/PB - 16.689

C UESITOS

sequela delno(a): membro inferior E

1. Das lesões sofridas houve sequelas permanentes? ( )

2. Qual o grau de debilidade?

[...]

repercussão intensa, 50% para as de repercussão média, 25% para
as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de lC%
nos casos de sequelas residuais.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária
em 03.02.2014, no importe de RS 1.687,50 (hum mil seiscentos e
oitenta e sete reais cinqüenta centavos) valor este
correspondente ao percentual da invalidez PARCIAL e permanente
apresentada pelo Autor.

A regulação do sinistro, bem como o seu pagamento, estão em
conformidade com o art. 3°, § 2°, inc. II, da Lei 6.194/74, uma

[...]

máximo indenizável.

Tanto é que a lei 6.194/74, quanto a lei 11.482/2007, bemcomo
as alterações previstas na lei 11.945/2009, fazem distinções
dos graus de invalidez auferidos em perícias para fins de
pagamentosde indenização,pois essas leis limitam o valor

(Treze mil e quinhentos

Jg
indenizatório em ATÉ R$ 13.500,00

“a/

reais), OUSEJA, DEACORDOCOMA APURAÇÃODOGRAUDALESÂODA
VÍTIMA.

Em continuidade, salienta. a ré que a aludida Lei prevê graus
diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em total
ou parcial, sendo esta última subdividida em completa e

[...]

(I) A indenização ter sido devidamente quitada - O
pagamentorealizado encontra-se em total consonância
cmn o percentual cabível ao autor em razão da lesão
sofrida apurada pelo médico perito avaliou a lesão
autoral como de segmento parcial o que corresponde a
indenização no importe de RS 1.687,50 (hum mil
seiscentos e oitenta e sete reais cinqüenta centavos),
não havendo de se falar em verba integral, tampouco,
eventual diferença de indenização devida ao mesmo,
posto que o sinistro em tela ocorreu na vigência da
lei n°. 11.945/2009;

Caso não seja este o entendimento do Ilustre Julgador, Requer,

[...]

Unica Vara-Civel da Comarca de CACIMBA DE DENTRO/PB
Processo n° : 4482320148150831

Autor(es) : SEBASTIAO SALVINO DA CRUZ
Réu(s) : SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A
Vít¡ma(s) : SEBASTIAO SALVINO DA CRUZ
N° Sinistro : 2014/836568/01

Valor Total : R$ 3.341,25 (Tres mil e trezentos e quarenta e um reais e vinte e
cinco centavos)

Recebi da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA, oijs)

cheque(s) de n.° , 145943, da conta corrente n.° , 6440002, da agência de n.° ,
1769, no valor individual de $ 3.341,25 (Tres mil e trezentos e quarenta e um reais

e vinte e cinco centavos), referente à Acordo realizado no processo em epígrafe,
tendo como Autora(es) SEBASTIAO SALVINO DA CRUZ portadora(es) do(s) R.G.(s)
de n.° 3093176, e inscrito(s) no CPF/MF de n.° 081.860.004-70 e a Ré sendo
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.